中山市委农办、市扶贫办常务副主任王少强：

起步早行动快！
中山六盘水东西部协作下好了开局先手棋

２０21 年 5 月17 日 星期一 责编：曾贵真 美编：梁瑛 校对：陈泽佳 07

·同心奔小康

专机专车接送返岗务工人员

今年 2 月，中山市与六盘水市确立东西部协作关
系，提前谋划，开展专机专车“点对点、一站式”接返六
盘水返岗务工人员行动。

2 月 17 日，中山市首批两班返岗务工专机从贵州
六盘水市起飞，100 多名新老务工人员顺利抵达中山。
紧接着，198 名新务工人员乘坐专车， 从六盘水到中
山，进入 TCL 电器、广东长虹、联益精密等知名企业
实现就业。

与此同时，中山市人社部门组织部分镇街相关部
门，以及中山企业代表前往贵州省、六盘水市走访调
研，进行劳务对接。 其间，两地人社部门、人力资源服
务机构、技工院校分别签订人力资源服务协议、校际
合作协议，快速启动劳务协作工作。

春风化雨，润物无声。 “我们用实际行动和服务，
为脱贫地区的务工群众解难题、办实事，帮助他们顺
利返岗和实现就业。 ”王少强在接受新快报记者专访
时说，中山起步之早、行动之快，可以说是在原来东西
部扶贫协作的战场就地转向，直奔东西部协作的新战
场。

2 月 23 日-26 日，王少强马不停蹄带着调研组前
往六盘水市开展调研对接，考察了盘州市普田小黄牛
养殖场，水城区杨梅乡食用菌项目，贵州水城力威铝
业科技公司，六枝特区大用镇猕猴桃产业、大樱桃示
范基地、落别易地扶贫加工厂等项目。

3 月 2 日，六盘水市考察团到中山市考察休闲服
装制造企业、灯饰制造企业、小家电制造企业；3 月 17
日，中山市考察团赴六盘水市开展调研对接，在当地
举行两市东西部协作工作对接会……王少强说，从确
立东西部协作关系开始， 中山市与六盘水市紧密往
来，不到两个月的时间，从政府到社会，互访不下 20
批次，各级各方交流对接全面开展，为东西部协作下
好了开局先手棋。

发挥中山优势助力六盘水“融湾”

位于贵州西部乌蒙山区的六盘水市，与地处沿海
的中山市相距千里之遥，但是，“中山与六盘水同饮珠
江水，在博爱、创新等城市精神上有着相同的特质。 ”
王少强说，两市在资源和产业等方面各有优势，携手
开展协作具有广泛而坚实的基础。

4 月 15 日至 17 日， 中山市委书记赖泽华率中山
市党政代表团赴六盘水市调研对接东西部协作工作，
先后考察了盘州市贾西村天富刺梨产业园、盘江电投
天能焦化公司、水城区野玉海山地、六枝特区新场乡
承玲学校、新窑镇联盟村猕猴桃产业基地、水城经济
开发区等地。

考察期间， 无论是六盘水的矿产资源禀赋和钢
铁、电解铝、氢能等产业基础优势，还是乌蒙山区丰富
的旅游资源、多彩的民族风情和特色农产品，都让王
少强对中山与六盘水结对协作的未来饱含期待。

“六盘水农产品种类丰富，产业链条很成熟，包装
也精美，我们需要这样的好产品。 ”王少强说，六盘水
气候独特，冬无严寒、夏无酷暑，夏天平均气温 19℃，
有“中国凉都”之称，对中山市民来说，这里很适合避
暑旅游。 下一步，通过加强区域协作，深化农业、旅游
业合作力度，充分发挥中山在粤港澳大湾区的区位优
势，帮助六盘水更多优质农产品走出去，同时将大湾
区更多游客引进来。

接下来，中山与六盘水将合力推动产业协作向纵
深发展，其中，围绕两地产业转型升级需求，积极探索
产业转移、扩大市场、合作开发、共建产业园等方式，
实现资金、人才等产业要素向六盘水集聚，推动产业
发展迈上新台阶，为巩固拓展脱贫攻坚成果同乡村振
兴有效衔接打下坚实的基础。

输出先进理念做好农业大文章

“组织安排，我愿意来。 ” 王少强说，他从农村走
出来，从 2009 年开始，走了十多年的扶贫路。 在农村，
他曾经见到农民住的房子漏风又漏雨， 甚至是危房，
经过帮扶改善住房后，“再去农村， 农民会拉着你的
手，感谢党和政府。 那种满足感油然而生，真的不知道
怎么形容！ ”

“东西部协作是一项长期的、常态的工作。 ”王少
强认为，当前，东西部协作工作的一项重点任务是巩
固拓展脱贫成果，防止返贫、新致贫，要继续发扬脱贫
攻坚精神，在教育、医疗等民生领域拓展“组团式”帮
扶内容，探索建立解决相对贫困的长效机制，持续发
力推进巩固拓展脱贫攻坚成果同乡村振兴有效衔接。

“中山农业现代化、农民职业化发展水平走在全
省前列，城乡居民收入比全省最低，城乡融合发展基
本实现，做农民一样可以住上别墅洋楼。 ”王少强说，
脱贫地区走向振兴，农村不改革不行，中山要把自己
的先进理念输出到结对帮扶地区， 引导发展现代农
业，吸引留住更多人才。 通过农业龙头企业示范，带动
合作社和农户共同发展，连接千家万户，“把小农生产
做出大产业，这是我们要做的一篇很大的文章。 ”

“中山将全力以赴，高标准、高质量完成东西部协
作目标任务。 ”王少强表示，在新阶段东西部协作工作
中，中山将重点做好“两个保持”，即财政资金投入不
低于上一轮，干部人才交流不少于上一轮，抓好“三个
加强”，即加强产业合作、消费帮扶和劳务协作，推动
两地协作朝着更高水平、更深层次、更宽领域发展，向
实现共同富裕的目标前行。

2021 年 2 月 25 日， 脱贫攻
坚战宣告取得全面胜利时， 中山
市委农办、 市扶贫办常务副主任
王少强已身在乌蒙山区， 开展新
阶段东西部协作工作的初步对
接。

“起步早 ，行动快 ！ ”王少强
说，今年开始，广东省中山市与贵
州省六盘水市结对开展新阶段东
西部协作，两市同饮一江水、亲如
一家人， 聚焦巩固拓展脱贫攻坚
成果同乡村振兴有效衔接， 在产
业合作、消费帮扶、劳务协作等方
面进行无缝对接， 为高质量推进
东西部协作实现良好开局。

■采写：新快报记者 朱清海
通讯员 李波涛

■中山市委
农办、市扶贫
办常务副主
任王少强在
贵州六盘水
市盘州市普
田小黄牛养
殖场调研。

■王少强在六盘水市羊场乡徐寨村韩伟蛋鸡养殖基地调研。

脱贫地区走向振兴 ，农
村不改革不行，中山要把自
己的先进理念输出到结对
帮扶地区，引导发展现代农
业，吸引留住更多人才。

———中山市委农办、市扶
贫办常务副主任王少强

■王少强到贵州六盘水市调研对接东西部协作工作。

■ 王 少 强 。
新快报记者
龚吉林/摄